
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 281 DEL 12/07/2024 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI FORNITURA E TRASPORTO 
DI ARREDO URBANO DA INSTALLARE NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DI PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, ANTISTANTE LE SCUOLE, DEI 
PERCORSI ED ATTRAVERSAMENTI PEDONALI" (C.U.P: I15F21002000006). 
DITTA: "CODAL DI PENNA EZIO E C. S.N.C." - CIG: B25C2263B4.   

 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 1 del 

02/01/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA 
VITTORIO EMANUELE II, ANTISTANTE LE SCUOLE, E DEI PERCORSI E ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI”, dell’importo di complessivi € 619.755,57 redatto dallo Studio Tecnico Associato Spinardi & 
Milani; 
 
Dato atto che: 
- questo Comune ha presentato richiesta di finanziamento alla Regione Piemonte ai sensi della Legge 

145/2018 - Annualità 2023 e della D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 per la realizzazione del 
suddetto intervento; 

- la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, con Determinazione Dirigenziale n. 3219/A1802B/ 2022 del 20/10/2022, ha assegnato a 
questo Comune il contributo di € 557.756,00 per tale finalità; 

- la rimanente quota di € 62.000,00 è finanziata con fondi comunali; 
- l’intervento suddetto risulta compreso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, Elenco Annuale 

2023 approvato e confluito nel D.U.P. e recepito nel Bilancio 2023/2025;  
- al suddetto investimento è stato attribuito il codice C.U.P. I15F21002000006; 

 
Visto che con l’adozione del P.E.G. i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

 
Visti:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge n. 241/1990 s.m.i.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- gli artt. 109 – 147bis – 183 – 191 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.; 

 
Constatato che i lavori, iniziati in data 15/12/2023, risultano ultimati in data 28/06/2024; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di arredo urbano, da ubicarsi presso la 
Piazza Vittorio Emanuele II oggetto dei recenti lavori di messa in sicurezza; 
 
Acquisito preliminarmente un preventivo di spesa, completo delle caratteristiche dimensionali e 
tipologiche delle forniture richiesta;   
 
Vista la trattativa n. 4496197 eseguita tramite il portale telematico “MEPA”, a seguito della quale la ditta 
“CODAL di Penna Ezio e C. sn.c.” con sede in Asti (AT), Via del Lavoro n. 150 - C.F./P. IVA 
00897150058 - ha inoltrato idoneo preventivo e relativi allegati per la fornitura e trasporto di cui 
all’oggetto, consistente in: 
- n. 19 fioriere dimensioni 900 x 900 x 900 mm, in lamiera di acciaio spessore 25/10; 
- n. 2 panchine lunghezza 2100 mm, in acciaio zincate e verniciate a polveri in colorazione simil- 

corten; 
- spese di trasporto del materiale, 
per l’importo di € 17.919,00 - oltre I.V.A. nella misura di legge - e così per complessivi € 21.861,18;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Appurato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura e trasporto di arredo 

urbano da installare nell’ambito dell’intervento di “messa in sicurezza di Piazza Vittorio Emanuele II, 
dei percorsi ed attraversamenti pedonali, consistente in: 

o n. 19 fioriere dimensioni 900 x 900 x 900 mm, in lamiera di acciaio spessore 25/10; 
o n. 2 panchine lunghezza 2100 mm, in acciaio zincate e verniciate a polveri in colorazione 

simil- corten. 
- Importo del contratto: € 17.919,00 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Ritenuto di affidare alla ditta “CODAL di Penna Ezio e C. sn.c.” con sede in Asti (AT), Via del Lavoro n. 
150 - C.F./P. IVA 00897150058, la prestazione in parola per un importo di € 17.919,00 - oltre I.V.A. nella 
misura di legge - e così per complessivi € 21.861,18, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante piattaforma Durc-online (Numero 
Protocollo INPS_ 41690964 del 03/07/2024, scadenza validità in data 31/10/2024);  
 
Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il C.I.G. B25C2263B4, mentre al progetto 
risulta attribuito il C.U.P. I15F21002000006;  
 
Dato atto che l’impegno di spesa di € 21.861,18 risulta imputabile sul cap. 3111, macro-aggregato 
10.05-2.02 del Bilancio 2024;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, alla ditta “CODAL di Penna Ezio e C. sn.c.” con 
sede in Asti (AT), Via del Lavoro n. 150 - C.F./P. IVA 00897150058, per un importo di € 17.919,00 - 
oltre I.V.A. nella misura di legge - e così per complessivi € 21.861,18, la fornitura di cui trattasi:  

• n. 19 fioriere dimensioni 900 x 900 x 900 mm, in lamiera di acciaio spessore 25/10; 

• n. 2 panchine lunghezza 2100 mm, in acciaio zincate e verniciate a polveri in colorazione simil- 
corten; 

• spese di trasporto; 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
di € 21.861,18 sul cap. 3111, macro-aggregato 10.05-2.02 del Bilancio 2024;  
 

3) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
6) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  

 
7) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e per opportuna 

conoscenza alla ditta affidataria. 
 
 
Farigliano, 12/07/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
                                                         



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 12/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


